

**CHARGES**      **COMPTE DE RESULTATS** détaillé à la date du 31/12/2017

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2017	Exercice précédent 2016
	<b>CHARGES COURANTES</b>				
A.	Achat de matières		60	2.708.992,14	2.660.380,07
B.	Services et biens d'exploitation		61	15.799.877,16	15.691.998,25
C.	Frais de personnel		62	117.064.815,72	113.750.321,81
D.	Subsides d'exploitation et aides accordés		63	54.731.507,33	54.034.275,77
E.	Remboursement des emprunts		64	12.393.920,70	12.091.293,49
F.	Charges financières			4.167.813,06	4.534.254,44
a	Charges financières des emprunts		651/656	4.173.134,59	4.494.306,68
b	Charges financières diverses		657	-12.280,02	37.657,20
c	Frais de gestion financière		658	6.958,49	2.290,56
II.	<b>SOUS TOTAL (CHARGES COURANTES)</b>		60/65	206.866.926,11	202.762.523,83
III.	<b>BONI COURANT (II' - II)</b>			12.472.288,84	4.745.044,21
IV.	<b>CHARGES RÉSULTANT DE LA VARIATION NORMALE DE BILAN, REDRESSEMENT ET PROVISION</b>				
A.	Dotations aux amortissements		660	5.213.568,80	5.164.511,15
B.	Réductions annuelles de valeur		661	,00	,00
C.	Réduction et variation des stocks		662/664	,00	,00
D.	Redressement des comptes de récupération des remboursements d'emprunts		665	238.511,00	175.668,02
E.	Provisions pour risques et charges		666	,00	1.650.000,00
F.	Dotations aux amortissements des subsides d'investissement accordés		667	719.278,24	840.036,05
V.	<b>SOUS TOTAL (CHARGES NON DÉCAISSÉES)</b>			6.171.358,04	7.830.215,22
VI.	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II + V)</b>			213.038.284,15	210.592.739,05
VII.	<b>BONI D'EXPLOITATION(VI' - VI)</b>			22.733.804,32	10.481.356,18

**CHARGES COMPTE DE RESULTATS** détaillé à la date du 31/12/2017

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2017	Exercice précédent 2016
VIII.	<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
A.	Service ordinaire		671	2.292.321,67	1.365.816,29
B.	Service extraordinaire		672	570.386,26	2.392.900,85
C.	Charges exceptionnelles non budgétées		673	,00	,00
	Sous total (charges exceptionnelles)		67	2.862.707,93	3.758.717,14
IX.	<b>DOTATIONS AUX RÉSERVES</b>				
A.	Du service ordinaire		685	1.529.643,90	282.149,34
B.	Du service extraordinaire		686	14.244.789,71	929.895,90
	Sous - total des dotations aux réserves		68	15.774.433,61	1.212.045,24
X.	<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES ET DES DOTATIONS AUX RÉSERVES (VIII + IX)</b>		67/68	18.637.141,54	4.970.762,38
XI.	<b>BONI EXCEPTIONNEL (X' - X)</b>			2.613.577,73	
XII.	<b>TOTAL DES CHARGES (VI + X)</b>			231.675.425,69	215.563.501,43
XIII.	<b>BONI DE L'EXERCICE (XII' - XII)</b>			25.347.382,05	8.633.375,39
XIV.	<b>AFFECTATION DES BONIS (XIII)</b>				
A.	Boni d'exploitation à reporter		69201	22.733.804,32	10.481.356,18
B.	Boni exceptionnel à reporter		69202	2.613.577,73	,00
	Sous total (affectation des résultats)		69	25.347.382,05	10.481.356,18
XV.	<b>CONTRÔLE DE BALANCE (XII + XIV = XV')</b>			257.022.807,74	226.044.857,61

**COMPTE DE RESULTATS** détaillé à la date du 31/12/2017 **PRODUITS**

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2017	Exercice précédent 2016
I.	<b>PRODUITS COURANTS</b>				
A.	Produits de la fiscalité		70	72.019.977,52	73.941.268,29
B.	Produits d'exploitation		71	12.829.237,12	8.418.105,53
C.	Subside d'exploitation reçus et récupération de charges de personnel		72/73	124.053.147,47	119.049.863,33
D.	Récupération des remboursements d'emprunts		74	238.511,00	175.668,02
E.	Produits financiers			10.198.341,84	5.922.662,87
a.	Récupération des charges financières des emprunts et prêts accordés		751/753 + 755	166.998,57	146.463,10
b.	Produits financiers divers		754 + 757	10.031.343,27	5.776.199,77
II.	<b>SOUS TOTAL (PRODUITS COURANTS)</b>		70/75	219.339.214,95	207.507.568,04
III.	<b>MALI COURANT (II - II')</b>				
IV.	<b>PRODUITS RÉSULTANT DE LA VARIATION NORMALE DE BILAN, REDRESSEMENT ET TRAVAUX INTERNES</b>				
A.	Plus-values annuelles		761	3.673.366,86	1.094.801,15
B.	Variation des stocks		764	,00	,00
C.	Redressements des comptes de remboursements d'emprunts		765	12.363.683,02	12.062.940,39
D.	Réductions des subsides d'investissement, des dons et legs obtenus		767	395.823,64	408.785,65
E.	Travaux internes passés à l'immobilisé		769	,00	,00
V.	<b>SOUS TOTAL (PRODUITS NON ENCAISSÉS)</b>		76	16.432.873,52	13.566.527,19
VI.	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (II' + V')</b>		70/76	235.772.088,47	221.074.095,23
VII.	<b>MALI D'EXPLOITATION (VI - VI')</b>				

**COMPTE DE RESULTATS** détaillé à la date du 31/12/2017 **PRODUITS**

Rubrique	Libellé rubrique	Référence à l'annexe	Codes de totalisation	Exercice 2017	Exercice précédent 2016
VIII'	<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
A'	Service ordinaire		771	687.066,73	819.094,20
B'	Service extraordinaire		772	14.136.742,31	814.318,55
C'	Produits exceptionnels non budgétés		773	,00	,00
	Sous total (Produits exceptionnels)		79	14.823.809,04	1.633.412,75
IX'	<b>PRÉLÈVEMENTS SUR LES RÉSERVES</b>				
A'	Du service ordinaire		785	684.332,71	507.645,97
B'	Du service extraordinaire		786	5.742.577,52	981.722,87
	Sous - total des prélèvements sur les réserves		78	6.426.910,23	1.489.368,84
X'	<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS ET DES PRÉLÈVEMENTS SUR LES RÉSERVES (VIII' + IX')</b>		77/78	21.250.719,27	3.122.781,59
XI'	<b>MALI EXCEPTIONNEL (X - X')</b>				1.847.980,79
XII'	<b>TOTAL DES PRODUITS (VI' + X')</b>		70/78	257.022.807,74	224.196.876,82
XIII'	<b>MALI DE L'EXERCICE (XII - XII')</b>				
XIV'	<b>AFFECTATION DES MALIS (XIII')</b>				
A'	Mali d'exploitation à reporter		79201	,00	,00
B'	Mali exceptionnel à reporter		79202	,00	1.847.980,79
	Sous total (affectation des résultats)		79	,00	1.847.980,79
XV'	<b>CONTRÔLE DE BALANCE (XII' + XIV' = XV)</b>			257.022.807,74	226.044.857,61